
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  161 del  04/08/2022 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  

 

Servizio Scuola 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI PERSONALE EDUCATIVO 

ASSISTENZIALE AI  DISABILI CERTIFICATI ANNO SCOLASTICO 2022/2023 -  

DETERMINA A CONTRARRE    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PREMESSO CHE in data 04/06/2022 è giunto a scadenza l’affidamento del servizio 

educativo assistenziale  ai disabili certificati residenti nel Comune di Frassinoro  per l’anno  

scolastico 2021/2022 di cui alla determina del Responsabile del Servizio Affari Generali 

numero 166 del 27/07/202; 

DATO ATTO CHE: 

- la prestazione del servizio educativo assistenziale rientra nelle competenze del Comune in 

base alla normativa vigente e più nello specifico:  

- si rende necessario garantire all’utenza l’erogazione del servizio educativo scolastico, 

trattandosi di intervento necessario per garantire l’effettivo diritto allo studio agli studenti 

certificati ai sensi della L. 104/92, residenti nel territorio comunale;   

 

VISTE le richieste di personale educativo assistenziale, per l’anno scolastico 2022/2023  

protocollo numero 2504, 2483,  2487, conservate agli atti;   

 

TENUTO CONTO CHE il Comune di Frassinoro non ha nella propria dotazione organica il 

personale e le competenze necessarie per svolgere in forma diretta l’attività educativa- 

assistenziale per l’integrazione scolastica di alunni e studenti con disabilità;  

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere ad individuare un adeguato operatore economico, in 

grado di soddisfare il servizio richiesto; 

CONSIDERATO che, in base ad indagine di mercato effettuata dall’ufficio preposto, si 

individua un somma indicativa complessiva pari ad € 20.476,00 IVA esclusa, da porre a base 

di gara, così come risulta dall’allegato capitolato d’appalto; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con D. Lgs. N. 56/2017 e con 

D.L. N. 32/2019, convertito con legge N. 55/2019; 



 

2 di 4 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni  e servizi da 

parte delle amministrazioni pubbliche: 

1. art.26 commi 3 e 3bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

2. art. 1, comma 450 della Legge n.  296 del 27/12/2006, modificato in ultimo dall’art. 1 

comma 130 della legge  n. 145 del 30/12/2018, circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far  ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi d’importo superiore ai 5.000 

euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ai mercati 

elettronici istituiti con DPR 207/2010 art. 328 ; 

3. art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24/06/2014 n.90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e forniture di 

valore inferiore ai 40.000 euro; 

4. art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che nella procedura di cui 

all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

RITENUTO opportuno, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, 

imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza 

dell’attività amministrativa di procedere all’affidamento mediante Trattativa Diretta con un 

unico operatore economico presente  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Mepa);   

PRESO ATTO CHE l’ufficio preposto, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, ha provveduto a richiedere il 

codice CIG :Z0D375E4DE;  

RICHIAMATO il combinato disposto dell’articolo 32 comma 2, del decreto legislativo n. 

50/2016 e dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, e ritenuto pertanto necessario assumere 

la presente determinazione a contrarre; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D. Lgs. N. 50/2016, non verrà 

richiesta garanzia definitiva in quanto il servizio sarà affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del citato decreto legislativo, nonché considerata la tipologia del servizio e il ricorso 

a MEPA per il perfezionamento del contratto; 

VERIFICATO CHE:  

1. ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) dove è possibile acquistare con ordine 

diretto (ODA) o con richiesta di offerta (RDO); 

2. non risulta essere al momento presente sul MEPA una convenzione CONSIP 

applicabile, contenente quanto richiesto; 

VISTA la seguente deliberazione: 

C.C. n. 11 DEL 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad oggetto :"APPROVAZIONE 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 E DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024." 

VISTI: 

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

3 di 4 

 lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

DATO ATTO che il Responsabile unico di Procedimento (RUP), ai sensi del D.Lgs 50/2016, 

è il responsabile del Servizio Affari generali,  Capelli Oreste; 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio di previsione finanziario 2022-2023, 

per gli interventi in oggetto, al capitolo 12051.03.065460000 - 6546 0 ASSISTENZA AGLI 

INDIGENTI ED AGLI HANDICAPPATI- PRESTAZIONI DI SERVIZI;  

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 

giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

1) DI AVVIARE la procedura per l’affidamento  del personale educativo assistenziale 

per disabili di cui alle richieste  protocollo numero 2504, 2483, 2487, tramite  

trattativa diretta con un unico operatore economico ai sensi  all’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs 50/2016, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

e ponendo come base di gara l’importo pari ad  €. 20.476,00  IVA esclusa, risultante 

da quanto indicato nel capitolato d’appalto, allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO CHE per la fornitura in oggetto è stata accertata la disponibilità 

economica al capitolo 12051.03.065460000 - 6546 0 ASSISTENZA AGLI 

INDIGENTI ED AGLI HANDICAPPATI- PRESTAZIONI DI SERVIZI; del bilancio 

di previsione finanziario 2022-2024; 

3) DI DARE ATTO CHE: 

1. all’impegno delle somme necessarie si provvederà con provvedimento successivo 

all’atto d’affidamento della fornitura all’impresa aggiudicataria; 

2. che il contratto sarà stipulato e perfezionato attraverso la piattaforma MEPA, tramite 

invio del documento di stipula firmato digitalmente e caricato a sistema, in forma di 

scrittura privata non autenticata, in ottemperanza alle regole del sistema e e-

Procurement della Pubblica Amministrazione; 

3. la ditta che risulterà affidataria sarà tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 



 

4 di 4 

4) DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi del 

D.Lgs 50/2016,  il responsabile del Servizio Affari Generali Capelli Oreste; 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo; 

6) DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

chi lo adotta; 

7) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012;  

8) DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 

 

 

  
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Oreste Capelli / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


